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1853. már ci us 3., 9 óra 17 perc. a csa lá dom ban
úgy me sél ték, ez az a perc, ami kor noszlopy gás -
pár nál meg ál la pí tot ták a ha lál be áll tát. va jon igaz-e?  

2003. már ci us 3., 9 óra 17 perc. né zem az  eső
áz tat ta táb lát.  ta lán én va gyok az egyet len a vá ros -
ban, aki perc nyi pon tos ság gal tud ja, (tud ni vé li) mi -
kor halt meg noszlopy gás pár. Bi zo nyá ra egyet len
va gyok a vá ros ban, aki a szü le té se per cét a
noszlopy táb lá nál szok ta „ün ne pel ni”, mert tör té -
ne te sen ez a pil la nat egy be esik noszlopy gás pár
ha lá lá nak pil la na tá val.  

nem hi szek a vé let le nek ben: tu dom, hogy itt kell
áll nom. nem azért, mert e nap órá já nak és per cé nek
tra gé di á ja és örö me a hos  szú évek alatt eg  gyé forrt

ben nem, nem a több szö rö sen ös  sze gu ban co ló dott
csa lá di kö te lé kek mi att .. va la mi meg ma gya ráz ha -
tat lan erő vonz ide. egy sze rű en csak itt kell len nem
a szü le tés na po mon. 
1849.május14-énNoszlopyirányításávalaköz-

gyűlésmegalakítottaSomogyvármegyetisztikarát,
amelynektagjaiközöttaköréjecsoportosultbará-
tai és rokonai vitték a vezető szerepet. Ekkor lett
nagyapám(BaánLászló)nagyapjaBaánGáspára
kaposijárásszolgabírája.
NoszlopyPál,Gáspárbátyja1848-banvettefe-

leségül thurmezei Korenika Katalint, nagyapám
másik nagyapjának, Korenika Miklósnak testvér-
húgát.

akár csak ma, 70 év vel ez előtt is há rom pos ta hi va -
ta la volt Ba la ton fü red nek. a te le pü lés ta golt sá ga,
(arács, für dő te lep, fa lu) va la mint a gyógy üdü lés mi -
att szük ség volt mind há rom ra. (Balatonarács és Ba la -
ton fü red 1954. ok tó ber 31-ig két önál ló köz ség volt.
szer kesz tői meg jegy zés)

a balatonarácsi pos ta ügy nök ség, majd hi va tal
1912-ben lé te sült, és a köz ség kö ze pén he lyez ke -
dett el. 

a für dő te le pi hi va tal 1929-ben köl tö zött mai he lyé -
re, a zsig mond ut cai két szin tes épü let be, lé nye ge sen
jobb kö rül mé nyek kö zé, mint a má sik két hi va tal. a
für dő te lep re gon dot for dí tott a Ben cés rend, a für dő -
igaz ga tó ság és a gyógy he lyi Bi zott ság is. a gyógy -
hely észa ki ha tá ra a vas út vo nal volt, a fa lu és a sí nek
kö zött a hirschfeld-ház (ady e. u. 13., ma: ze ne is ko -
la) és egy-két épít mény ki vé te lé vel sző lőt ta lál hat tunk. 

a fa lu nem volt ér de kelt az ide gen for ga lom ban,
be ér te az ál dat lan ál la po tok kö zött mű kö dő hi va tal lal.

a köz sé gi törzs pos ta hi va tal 1905-ben kezd te meg
mű kö dé sét, két fő vel va ló ban fa lu si vi szo nyok kö -
zött, más fél szo bá ban az ak ko ri al só ut cá ban (ma:
Baj csy -zsi linsz ky u. 26.).

ös  sze ha son lít va a há rom hi va tal el he lyez ke dé -
sét, érez he tő és lát ha tó, hogy a köz sé gi men  nyi re
mél tat lan és el ha nya golt kör nye zet ben volt kény te -
len mű köd ni.

mar ton mór 1930-ban ugyan kez de mé nyez te az új
pos ta meg épí té sét, de az ak ko ri gaz da sá gi vál ság mi -
att a ké rel met a pos ta ve zér igaz ga tó sá ga el ve tet te.  

1931-ig, nyug díj ba vo nu lá sá ig sváb lajosné volt a
pos ta mes ter. a kis hi va tal épü le te az ő tu laj do nát ké -
pez te, a mel let te le vő la kás ban la kott, a pos ta bér le ti
dí jat fi ze tett a he lyi sé gek hasz ná la tá ért. 

ah hoz, hogy a hi va tal mű kö dé sé hez mél tó kö rül -
mé nye ket te remt se nek, há rom fel té tel nek kel lett tel je -
sül nie, ne ve ze te sen: kel lett, hogy le gyen kez de mé -
nye ző, tá mo ga tó, és be fo ga dó.

a kez de mé nye ző a balatonarácsi szü le té sű si mon
Kár oly (1895-1979) – édes apám – volt, aki az 1932-
ben meg hir de tett fü re di ál lást pá lyá zat út ján nyer te el.
ezt meg elő ző en 1913-tól az elő ző év ben meg nyílt
arácsi pos ta ügy nök ség te en dő it lát ta el a szü lői ház
fő ut cai ol da lán lé vő két he lyi ség ben.

simon Károly

a BaLaTonFüreDI 2-eS SZámú poSTaHIvaTaL
TörTéneTe 1949-Ig

(65éveadtákátaközségújpostahivatalát)

Arégipostaépülete(1932)
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ha ma ro san hi va tal lá si ke rült fej lesz te nie az ügy -
nök sé get (1920), amely nek ve ze té sé hez a szük sé ges
is ko lai vég zett sé get pé csen sze rez te meg. Ba la ton fü -
re di ki ne ve zé sé ig ve zet te az arácsi hi va talt. ezen idő -
szak ra esett a köz ség te le fon- há ló za tá nak ki épí té se
fü red fa lut is meg előz ve.  

az el ső év ben ke rék pá ron járt át új mun ka he lyé re.
egy év múl va köl tö zött át a csa lád a köz ség be. a ház,
ami ben lak tunk a Kos suth ut cá ban, Cs. da rab Jó zsi
bá csi ék la kó há za (Kos suth u. 9., ma: fes ték bolt) he -
lyén állt. az egy ko ri is tál ló épü le té ben ma egy kis -
kocs ma mű kö dik.

édes apám úgy gon dol ta, hogy fü red hez, a já rá si
szék hely hez mél tó pos ta hi va tal szük sé gel te tik. a
hely zet tart ha tat lan volt, a for ga lom egy re nőtt: fü re -
den volt a fő szol ga bí rói hi va tal, a já rás bí ró ság, köz -
jegy zői hi va tal, ta ka rék pénz tár, s te lek köny vi fel ada -
to kat is el lát tak a köz ség ben. si mon Kár oly “ki lin -
csel ni”. kez dett 

a kü lön bö ző he lyi elöl já ró ság ok tá mo ga tá sát ha -
mar el nyer te, hi szen ne kik is ér de kük volt a fej lő dés.
az or szá gos hi va ta los szer vek előtt
fü red ne ve nem volt is me ret len, hi -
szen az er zsé bet sza na tó ri um, az
an na-bá lok, a vi tor lá zás hí res sé tet -
ték a te le pü lést. a leg főbb tá mo ga -
tó dr. da rá nyi Kál mán mi nisz ter el -
nök, föld mű ve lés ügyi mi nisz ter, a
ba la ton fü re di vá lasz tó ke rü let or -
szág gyű lé si kép vi se lő je volt. 

édes apám nak si ke rült jó kap cso -
la tot ki épí te nie a pos ta ve zér igaz ga -
tó sá gá val is, mert ké ré sük re szak tu -
dá sá val se gí tet te a ba la ton al má di
pos tás üdü lő te lep sző lé sze tét. 

“mint hogy ot ta ni gond no kunk a
szőlőmívelésben és ke ze lés ben

nem já ra tos, nem ma rad más hát ra, mint olyan hoz
for dul ni, aki a mes ter sé get ér ti … a mes ter te vol nál!”
– ír ta édes apám nak 1926-ban a pos ta fő igaz ga tó ja.

si mon Kár oly nak sze ren csé je volt, hogy a pos ta
kor sze rű el he lye zé sé nek el kép ze lé se ta lál ko zott a ve -
zér igaz ga tó ság fej lesz té si ter ve i vel. eb ben az idő ben
– 1937 után – kezd te meg a pos ta a pos ta mes te ri há -
zak épí té sét. Koromzai vil mos ma gyar ki rá lyi pos ta -
fő mér nök azt val lot ta, hogy a fa lu si pos ta ház őr ző je,
hir de tő je és fej lesz tő je le gyen a né pi épí té szet nek. a
fü re di pos ta mes te ri ház  ter ve is eb ben a szel lem ben
ké szült el. 

“ az épí té szet a kor szel le mi áram la tá nak leg hí -
vebb vis  sza tük rö ző je, és ép pen ezért az épí té szet a
kor kul tú rá já nak fok mé rő je ként le het te kin te ni.” –
val lot ta a pos ta. 

a ter ve zés előtt azon ban ki kel lett je löl ni a meg fe -
le lő he lyet. si mon Kár oly azt ja va sol ta, hogy a pol gá -
ri is ko la (ma: Bem is ko la) nagy ud va rá ból ha sít sák ki
a ka to li kus temp lom fel öli 454 négy szög öl sa rok te rü -
le tet. a val lás- és Köz ok ta tás ügyi mi nisz té ri um en ge -
dé lyé nek meg szer zé sé ben is mét a mi nisz ter el nök se -
gí tett. 

sze ren csés volt a vá lasz tás, bár ak kor még nem le -
he tett tud ni, hogy a vá ros köz pont ott fog ki ala kul ni. 

“egy köz ség kul tú rá já nak jel ző kö vei: in téz mé -
nyek, lé te sít mé nyek: az el ma ra dott ság ok ….ma már
meg sem mi sü lés előtt áll nak, mert van nak, kik lát ják,
hogy a ma ra di ság em tő ke … Bol dog sá gunk fel eme -
lő ér zé sé vel ad juk köz re a hírt, hogy köz sé günk egy
mo dern köz in téz mén  nyel gaz da gabb, amely … a fej -
lő dés útjelzője… ír ta a Ba la ton fü red cí mű he ti lap
1937. jú ni us 5-i szá ma. 

az en ge dé lyek bir to ká ban el ké szült a meg épü lő
pos ta ház ma kett je, ame lyet köz szem lé re is ki tet tek.
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1937. jú li us 19-én rak ták le az alap kö vet, s az
épít ke zést – ame lyet Káldy fe renc fü re di épí té si
vál lal ko zó ve ze tett – 1938. ja nu ár vé gé re be fe jez -
ték. a hi va tal épü le té ben he lyet ka pott a pos ta mes -
te ri la kás is, mint min den ak ko ri ban épült pos tán. 

1938. ja nu ár 13-án meg tör tént az át adás-át vé tel,
jegy ző könyv ét a ve zér igaz ga tó ság ré szé ről se bes -
tyén Bé la pos ta ta ná csos és Koromzai vil mos pos ta -
mér nök ír ták alá. az át ve vő si mon Kár oly pos ta -
mes ter volt. 

a meg nyi tó ün nep sé gen saj nos dr. da rá nyi Kál -
mán mi nisz ter el nök egyéb el fog lalt sá ga mi att nem
tu dott részt ven ni, de le vél ben ki men tet te ma gát.

mi ből állt az épü let? 
tar tal ma zott egy né pi mo tí vu mok kal dí szí tett

for gal mi he lyi sé get, amely ben te le fon fül ke, cso -
mag fel ve vő ab lak, és a pos ta mes te ri ab la kon kí vül
még há rom ke ze lő ab lak volt. a pos ta mes ter nek
nem volt kü lön iro dá ja, együtt élt a for ga lom mal,
így azt ál lan dó an szem mel tud ta tar ta ni. eb ben a te -
rem ben volt a táv író gép is. min den ke ze lő nek, il let -
ve ki adó nak vizs gáz nia kel lett mor zé ból. 

a nem fü re di ki adók, vagy ven dé gek ré szé re két
la kó szo ba és WC állt ren del ke zés re. 

Kü lön he lyi sé gük volt a kéz be sí tők nek, és volt
egy szo ba a cso ma gok tá ro lá sá ra is. 

a pos ta mes te ri la kás há rom la kó szo bá ból, für dő-
és cse léd szo bá ból, egy kü lön WC-ből, kony há ból
és kam rá ból állt. Két han gu la tos te rasz tar to zott
hoz zá. a pin cé ben volt a szén és tü ze lő anyag-rak tár
és a mo só kony ha. 

a pos ta mes te ri la kást a Kincs tár nem bér be, ha -
nem hasz ná lat ba ad ta. 

a für dő te le pi és a köz sé gi pos ta hi va tal kö zött
erős ri va li zá lás ala kult ki. az új épü let el ké szül té ig
a te le pi pos ta volt előny ben, de az át adás után meg -
vál to zott a hely zet. 

a szent im re té ren ál ló új épü let mel lé paj tát és
is tál lót is épí tet tek, mert a cso ma gok ki szál lí tá sa, a
le ve lek to váb bí tá sa a vas út ál lo más moz gó pos tá já -
hoz, va la mint a két pos ta kö zött egy két ló val von -
ta tott, zöld pos ta ko csi val tör tént. a két ló is tál ló ja
arácson volt, itt csak idő sza kos be ál lót lé te sí tet tek.
ez a szol gál ta tás csak a köz sé gi hi va tal ban mű kö -
dött. az egyen súly ér de ké ben a te le pi pos tán hagy -
ták a te le fon köz pon tot. 

a for gal mat a pos ta mes te ren kí vül két ki adó
(nyá ron a ki se gí tő vel együtt há rom), egy pos ta ko -
csis és két kéz be sí tő lát ta el. 

Balatonarácson, mi vel önál ló fa lu volt, to vább ra is
meg ma radt a hi va tal kü lön kéz be sí tő vel. a já ra tot a

pos ta ko csi lát ta el. si mon Kár oly he lyét az arácsiak
köz ked velt técely pis ta bá csi ja töl töt te be egé szen
nyug díj ba vo nu lá sá ig. 

a köz sé gi hi va tal szol gál ta tá sá nak szín vo na la ug -
rás sze rű en meg nőtt: a cso ma go kat ki hord ták, nem
volt sor ban ál lás, min den ki el fért a tá gas te rem ben,
volt hely a fi ó kos rend szer be ve ze té sé re, meg nyílt a
pos ta ta ka rék pénz tár ki- és be fi ze tő he lye.

“… mert van nak, kik lát ják, hogy a ma ra di ság nem
tő ke, el len ke ző leg, a ha la dás az egye dü li út” - ír ta
Baán lász ló fő szer kesz tő a Ba la ton fü red 1937. már -
ci us 27-i szá má ban. 

szi esz ta ide jén sikk volt be jön ni a hi va tal ba be szél -
get ni az élet ese mé nye i ről. von zot ta a he lyi “no ta bi li -
tást” az épü let tet sze tős meg je le né se, az ott ho nos bel -
ső. gyak ran be szél ge tett itt egy más sal vá mos gé za
nagy tisz te le tű úr és gubicza an tal es pe res úr is. 

az al kal ma zot tak nak nem volt egyen ru há juk, csak
a kéz be sí tők nek és a pos ta ko csis szalai la jos bá csi -
nak. 

a ki adók ma guk tól ki ta lált “dirndli” ru hát hord tak. 
Kik vol tak a kéz be sí tők? egy-két név az em lé ke -

im ből: ma gyar Jó zsef, ma gyar fe renc, Koók la jos,
far kas gé za, nagy Jó zsef, sza bó an tal. az al kal ma -
zot tak, vagy ahogy ak kor hív ták őket: a ki adók kö zött
ott volt édes anyám, aki a ta ní tó női hi va tá sát cse rél te
fel a pos tá val. az tán so mo gyi Kár oly, tarsó mar git,
ő ké sőbb ma gyar fe renc fe le sé ge lett – így pos tás há -
zas ság jött lét re. 

édes apám na gyon jól is mer te a tarsó csa lá dot még
arácsról. mar git da rá nyi Kál mán aján lá sá nak kö -
szön he ti, hogy pos tás kis as  szony lett. 

“… va gyo nuk nincs és be teg sé gük re va ló te kin tet -
tel szü lei már dol goz ni nem igen tud nak. ar ra ké rem,
hogy párt fo gol tam ügyét jó in du la tá ba ven ni és a
fenn for gó le he tő sé gek ről en gem tá jé koz tat ni szí ves -
ked jék.” - ír ta da rá nyi Kál mán 1939. jú ni us 9-én.
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a ii. vi lág há bo rú alatt a for ga lom még job ban meg-
növekedett. a sas be hí vók kéz be sí té se és a vö rös ke -
reszt szo mo rú hí re ket köz lő le ve le i nek el jut ta tá sa mi -
att ál lan dó ügye le tet kel lett tar ta ni a há bo rú utol só két
évé ben. a for gal mat azért tud ta el lát ni a hi va tal, mert
a pos tai al kal ma zot ta kat fel men tet ték a ka to nai szol -
gá lat alól. 1944-től ezt a fel men tést meg szün tet ték, s
nem csak a fü re di, ha nem a töb bi pos ta mun ká ja is
kri ti kus sá vált. 

1945. már ci us 25-én, vi rág va sár nap be jöt tek az
oro szok. a kör nyék el adó lá nyai a pos ta női al kal -
ma zott ja i val együtt a pos ta mes te ri ház sze nes pin cé -
jé ben húz ták meg ma gu kat. a pin ce ab la ka it fa ha -
sáb ok kal rej tet ték el. a kony ha fe lő li be já rat nál a
kis köz le ke dő be öt aj tó nyí lott: a sza bad ba, a kony -
há ba, a cse léd szo bá ba, a pad lás ra és a pin cé be. az
aj tók se gít sé gé vel édes apám, mint egy “itt a pi ros,
hol a pi ros” já té kot játsz va fél re tud -
ta ve zet ni a nő ket ke re ső ka to ná kat. 

édes anyám “ba nyá nak” masz kí -
roz ta el ma gát, mert mel les leg főz ni
azért kel lett valakinek…

az oro szok hol kém nek nyil vá ní -
tot ták édes apá mat lát va a táv író gé -
pet, más kor pénzt kö ve tel tek tő le a
hom lo ká ra sze ge zett pisz tol  lyal,
bur zsuj nak ti tu lál ták a tisz tes sé ges
pol gá ri la kás mi att, s kö ve tel ték az
ara nyat. édes apám nem mu tat ta
meg, hol ás ta el a ka ri ka gyű rűt meg
a nyak lán cot, sem azt, ho vá dug ta el
még a nyi la sok elől a pénz tá ri kész -
le tet. ami kor a nyi la sok ar ra uta sí -
tot ták, hogy nyu gat ra tá voz zon, ő
ma radt és meg őriz te a pénzt.   a ké -

ső ta vas  szal be in dult pos tá nak ad ta át a 170.000
pen gőt, eb ből tud ták ki fi zet ni a Ba la ton észa ki part -
ján lé vő pos ták dol go zó it. 

sa ját ke zű leg ál lí tot ták hely re a pos ta te te jét ért
ak na ta lá lat okoz ta sé rü lé se ket. az oro szok szer szá -
mos tól el vit ték a lo va kat, így a pos tai szol gá lat el -
lá tá sá ra fo ga tost kel lett bé rel ni – ha jól em lék szem:
halek bá csit. 

1946-47-ben meg csil lant a de mok rá cia le he tő sé ge.
a va ló ság ban nem ez tör tént: édes anyá mat 1946-ban
B-listázták. si mon Kár oly még re mény ke dett ab ban,
hogy a ren de zett pol gá ri élet meg in dul az or szág ban.
1948-ban bált, az az pol gá ri tár sas va cso rát ren de zett a
pos tás szak szer ve zet égi sze alatt, amely nek te rü le ti
el nö ke volt. 

a la vi na azon ban el in dult: 1948. jú li us 11-én a ma -
gyar dol go zók párt ja he lyi szer ve ze te pon tos ki mu ta -
tást kért a pos ta dol go zó i ról, azok párt ál lá sá ról. ter -
mé sze te sen nem kap tak vá laszt, és a sop ro ni igaz ga -
tó ság sem ad ta ki az ada to kat. édes apá mat 1948. no -
vem ber 17-én min den elő ze tes vizs gá lat nél kül ki tet -
ték a mun ka he lyé ről. utá na já rá sá nak ered mé nye ként
ugyan vis  sza vet ték egy rö vid idő re, de 1949 ja nu ár já -
ban vég leg el moz dí tot ták pos ta mes te ri ál lá sá ból.

édes apám élt-halt a pos tá ért, ne ve ös  sze fo nó dott a
köz sé gi pos ta tör té ne té vel. 
Szerkesztőimegjegyzés:Aszerzőacikkmegírásá-

hozfelhasznált többmintháromtucateredetidoku-
mentumát–nemesnagylelkűséggel– felajánlottaa
Városi Helytörténeti Gyűjteménynek. Terjedelmi
okokbólezeknekcsakegykistöredékéttudtukittbe-
mutatni,ezértazátadottigenértékesanyagbólkama-
rakiállítástrendezünkáprilisvégén.

8

Azújpostabelsőtere

SimonKárolycsaládjávalésmunkatársaival(1938)


